

Đăk N'Drung, ngày 02 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến lược dữ liệu nhà trường đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND huyện Đăk Song về Triển khai chiến lược dữ liệu huyện Đăk Song đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trường TH Lê Văn Tám xây dựng kế hoạch triển khai chiến lược dữ liệu đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1. Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030 để tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện; xác định các nhiệm vụ chủ yếu, các giải pháp cụ thể và phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.

2. Huy động sự vào cuộc của các đoàn thể nhà trường trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

1. Các tổ chức, đoàn thể quán triệt, xác định phát triển dữ liệu số là nhiệm vụ trọng tâm trong chuyển đổi số; tích cực, chủ động nghiên cứu Chiến lược dữ liệu quốc gia, Chiến lược dữ liệu huyện Đăk Song để triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Quá trình triển khai phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật; đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo mật thông tin dữ liệu.

2. Mỗi tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ phải xác định rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện nghiêm túc; bảo đảm sự tập trung, thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong công tác chỉ đạo, điều hành.

3. Chiến lược dữ liệu nhà trường đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 phù hợp với tầm nhìn, mục tiêu của Chiến lược dữ liệu quốc gia đến năm 2030 được ban hành tại Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; tuân thủ các quy định, hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ, ngành, cơ quan trung ương về quản



lý và phát triển dữ liệu số.

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030

1. Phát triển dữ liệu phục vụ chính quyền số

1. 100% cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu ngành, cơ sở dữ liệu trong danh mục dữ liệu mở, hoàn thành việc số hóa, cập nhật và đưa vào sử dụng hiệu quả; được kết nối với kho dữ liệu dùng chung của huyện, chia sẻ với cồng dữ liệu mở huyện Đăk Song được đưa vào khai thác sử dụng phục vụ cho các hoạt động chỉ đạo điều hành và phát triển kinh tế số, xã hội số.

2. Tích hợp kết quả xử lý công việc của cán bộ, viên chức vào phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc; tỷ lệ áp dụng dữ liệu trong phục vụ quản lý điều hành công việc trên môi trường số; phần đầu đạt 70% trong kiểm tra, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức.

2. Phát triển dữ liệu phục vụ kinh tế số, xã hội số

Chuẩn hóa, cập nhật 100% các cơ sở dữ liệu ngành theo định hướng của Bộ, ngành Trung ương.

3. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng

100% các cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu ngành được triển khai phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ và mô hình bảo vệ 4 lớp, đồng thời triển khai các hoạt động bao vệ an ninh mạng đối với hệ thống thông tin theo quy định của pháp luật về an ninh mạng.

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

(*Chi tiết theo Phụ lục kèm theo*)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, vốn lồng ghép và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có).

2. Huy động các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TÓ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Chủ trì theo dõi, đánh giá, báo cáo hàng năm và đột xuất tình hình thực hiện Kế hoạch này về UBND huyện.

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch phát triển Chiến lược dữ liệu.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của giá trị dữ liệu, phát triển, khai thác sử dụng, chia sẻ dữ liệu hiệu quả.

- Định kỳ 06 tháng, năm (*báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 05/6 và báo cáo năm gửi trước ngày 05/12 hàng năm*) hoặc đột xuất, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, gửi về UBND huyện.

2. Các đoàn thể, giáo viên, nhân viên

- Các đoàn thể tích cực trong việc tham mưu, phản biện chính sách, pháp luật; phát động chủ động tham gia phát triển dữ liệu có chất lượng, khai thác sử dụng các nguồn dữ liệu mở, các bộ dữ liệu công cộng quốc gia, của huyện, chia sẻ, đóng góp dữ liệu cho không gian dữ liệu cộng đồng và cùng hưởng lợi ích và dữ liệu mang lại.

- Tham gia tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của giá trị dữ liệu, phát triển, khai thác sử dụng, chia sẻ dữ liệu hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chiến lược dữ liệu của trường Tiểu học Lê Văn Tám đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc kịp thời phản ánh về BGH nhà trường để xem xét, giải quyết, chỉ đạo./.

Noi nhận:

- UBND Huyện (b/c);
- Các Đoàn thể;
- Lưu: VT.



Hoàng Thị Thanh Huyền

